

نت: هېرېدونکي سپړي!

## ملا عبدالباقي افغان

پنځوس کاله دمخه د کندهار په کوڅو او بازارو کېنيو یو سپین بزېری او متقي سپړی لیدل کېدی. چي د خمتا شنه کالي به ئې اغوستي وه، او اکثر به لڅي بڼې گرځېدی ظاهرأ به پټ خولی او فکر جن ښکارېدی مگر که به د وینا او تبلیغ وخت سو، دی یو فصیح او موثر او اهل ذبی خطیب و.

دا سپړی د کندهار د کاکړانو اتیا کلنی بودا او پر ملا کړوپ مشهور صوفي او لوی مبلغ او شاعر او عالم و، ده په پښتو ژبه یو کتاب په اوږد مثنوي تقریباً شپږ زره بیته لیکلی دی، او تخلص ئې افغان و.

صوفي عبدالباقي خپل اوږد عمر د علم په تحصیل او تفکر او سیاحت کېني تېر کړی و، خو واره پیاده په شرقي هیوادو کېني تر مصره او حجازه تللی، او د هند برعظیم ئې لیدلی و، د صوفیانو او پوهانو په حلقو کېني گډ سوی، او د اسلام پر سابق او لاحق حالت ئې علماً او مشاهدتاً ډېر فکرونه کړي وه، ملا عبدالباقي لکه افغان چي

تخلص کاوه، په ټولو معناوو يو سوچه افغان هم و، ده د خپل ملت سره د زړه علاقه درلوده، او د خلکو يو خواخوږی رهنما او د اصلاح لوی مبلغ و، دی صوفی و، د ديني علومو لوي پوهاند و، مگر زاويه نشين نه و، ده کومه خانقاه اومريدان نه درلودل، مگر پر هر منبر ولاړ فکور او حق وپونکی مبلغ و، په بازار او کوڅو او د خلکو په ټولنو کښي حاضر و، او دوي ته به ئې د دوي په ژبه له ديني لاري د اصلاح او سمون تبليغ کاوه، د ده پيشه تجارت او زراعت و، مگر پر خپل نفس دونه حاکم و، چي تل به ئې د خمتا وطني کالي اغوستل، او په خوراک او خکاک کښي هم سخت متقي او پرهيزگار و، چا چي به دده د ژوند او ژواک ډول ليد او بيا به ئې د ده فکري حال کوت، نو به ضرور امام خزاڼي يا قشيري او سراج وړيادېدل.

د افغان په سيرت کښي څو غټ غټ ټکي دا وه :

چي يو فکور او متقي عالم و، د عمل خاوند و، د اسلامي احکامو سخت پيرو او مبلغ و، اما په عين دغه حالت کښي يو ملت دوست او اصلاح طلب او په اجتماعي امورو پوه او د وسيع نظر خاوند هم و، ده چي په پښتو کوم کتاب نظم کړی دی، نوم ئې تهذيب الواجبات فی تخريب العادات دی.

دا کتاب د يوه مسلمان پښتانه لپاره د اجتماعي ژوندون رهنما دی، او پښتنو ته ئې د دوی اجتماعي مفاسد ور ښوولي او د روزمره معاملاتو د اصلاح لاري او چاري ئې په انتقادي ژبه بيان کړيدي.

د افغان له غاڼره جزوي او واړه فسادونه هم نه پټيږي، مثلاً : د ښاروالی په چارو کښي لا هم خلکو ته رهنمايي کوي چي يوه نمونه ئې داده :

نظر وکړه وکوڅو ته که آبرو دي که مېزاب  
چي ضرر و، ومخلوق ته منع سوي په کتاب  
سر ددين له کلمې دي پای ئې راغله دا خبره  
چي آزار له لاري واخله که اغزي و که ډبره  
د بابا مناقب ډېر دي، د شپې ستوري نښاني وو  
تې د سرای آبرو ته گوره چي پر کوم طرف جاري وو  
کې د کښت اوبه راغلي و داسي خای ته چي ضرر  
د بوده و د سرپو پر خټ بېل دده ممر  
د حساب تخمین ئې وکړه هر حيوان چي پر تېرېږي  
په لۍ کي عذاب دی څو آبرو ئې کوره کيږي  
انبارونه يا موچي د کوڅو ومیانته پاشي  
د دوړخ د اور اغزي دي د لۍ د پارې تراشي  
که مو مچ پر پزه کښینوست طبیعت مومي ضرر  
واجبات په پښو پایماله نه مو باک سته نه اثر  
بازاري جاهل ناپوهه چتر ئې جوړ کي په لولار کي  
لا برسیره ښکنځا وايي اوبښ والا ته یاد ئې پلار کي

افغان د خپل وطن په تاریخ او د خپل ملت د ژوندانه په اسرارو هم اگاه دی،  
دی د هیواد د آزادی یگانه عامل د خپل ملت غیرت او شهامت گڼي او د  
آزادی اول جنگ ته داسي اشاره کوي، او وزیر اکبر خان او عبدالله خان  
اخکزی ستایي :

د بارک او د اڅک د بوډی ټول درو باقوت  
چي اکبر او عبدالله ددې له شېره مینده قوت:  
د یوه ساعت په نوري ددوو کونو ظلمت ټول کي  
قاف چي کاني سي د نلي، تر قیامت بې نه ټول کي

ټول به نه سي دا عمل بې له ميزانه دالله  
 كوه قاف به ورته ايسي لكه وورپاني د كاه  
 لابه كله غوټه سوي وو د كفر په تالاب كې  
 هغه توره ده ځليږي، په منبر او په محراب كې  
 د لټانو ككړي ئې د وړو د ميدان گوي  
 د آسمان پر صفحه خط سوه چي افغان د توري زوي  
 دا نه فخر دي نه لافه. شكرانه سوه د نعمت  
 كې په كينلو اوبنان بار كړو شمار به نسي دا دولت  
 غورېدلې مخكه ټوله، گل اسلام او درست جهان  
 دا قدر توره ئې نسته لكه توره دافغان  
 چي د كفر كوښي خيژي د حضرت د دين په خټ كې  
 كه خو آل د مصطفى و، پدې اور به ځان مكوټ كې  
 جهنم زما قبول دي. ربه واوره دا كلام!  
 چي زما ددين دبنمن دي، هيڅ وخت نه سي زما امام

افغان پر اقتصادي چارو او د ژوندانه پر معاملو باندي خير نظر لري  
 او پخپل كتاب كښي هر ځاي نواقص بيانوي، وايي: چي خپل  
 اقتصادي منابع بربادوو، خو په هغو شيانو كښي پردو ته د اړتيا لاس  
 غځوو دا ولي؟

دين ايمان وسو په اور کی چي نبات په برابر سي  
 که نبات پر انگار دود سو غيبانه به مور هبر سي  
 بادام سخت د دين اسباب دي هنج، بسته سوه له هراته  
 زيره خای په خای پاشلې ولي سي له مانه پاته ؟  
 زما روپی د نن سکه ده، چل ئې سو په درې بناهيزه  
 بیره سوه په هند کي پاته، دا په کوم عقل جايزه  
 خوچي ورکرم بيت المال ته ده يکه نه سوه دهند  
 زما بستان دهندوستان دی. په جادو ئې يو يورند  
 له ذاکره تر شاميره متصل باغ بستان  
 مچ، ميري که غاښ په خوړ کا، زياته ټول دهندوستان  
 په نيمي قيمت ئې پرولم په سلم اخلم ثمن  
 نه زه خلاص سوم له طلبه نه مي نوی سو کفن  
 خروارونه مي د تيلو په جلگو کي کرل کيږي  
 زه و مړه خراغ ته ناست يم خو د هند ټېل را رسيږي  
 که ايران دی که توران دی ابرينم ئې په بارو  
 زما د ملک ورېښم که وسوه ژر به سي په غرارو  
 مسلمان پر پيسه وژنم زر پراته دي تر پښو لاندي  
 که مو دانثر موزون سي وابه نه وري د غم ساندي  
 بايد بنخي مردانه سي. جان بازي لرو له مخه  
 پر خرڅښت مو خان تباه کی. بالکل ولوېده له توخه  
 فلان خان له يخه مړ سو، و ئې نه غوستله کراسته  
 چي هر څه ئې تلابن وکی سمسور نه سو جوړ له خواسته  
 رنگارنگ چينيان د چين او دماچين پر رڼ پراته  
 د حاجي صاحب په کور کي ځکه سوه زړونه وراسته

مقتداء د نيم اسلام سو ږيري بريښي لکه برق  
 څوک هم سته په پښتانه کي، چي ئې وکړي د ښو فرق  
 جت جولا ويخني ته زهر چاودي پر چينه  
 مناسب نا مناسبه بالکل ورک سوله وطنه  
 د مرو يرغل گراني وه له وښکي ئې کمر بند  
 قوانين پکي وهلي، چنتاران ئې وه دريند  
 درپه ياد که هغه وخت چي مريت واهه په توره  
 نه لښکر کي دي فتنجان وکه قوتي له پېښوره ؟  
 د جنکي په شان بازي سوې لوئي ږيري ناوکي  
 چي مردي د مېړه نه وه، طبيعت ئې د جنکي

افغان پنځوس کاله پخوا داسي مضامين په خپل کتاب کښي ويلي  
 دي، چي اوس لا هم زموږ په کار راځي، دی څلوېښت کاله دمخه په  
 کندهار کښي تر دنيا تېر سوی دی، مگر د فکر او شعر او اصلاحي  
 جذباتو وړانگي ئې تر اوسه لاهم بريښي. (۱)

(۱) کندهار مجله، ۱۳۴۲ کال، پنځمه گڼه ص ۳ - ۷.